Дело № 1-31/2019

(у/д №41802000542000109)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Корсаков 17 января 2019 года 

Корсаковский городской суд Сахалинской области в составе:

председательствующего судьи Андреевой Е.Г.

при секретаре судебного заседания Аношкиной Н.В., 

с участием государственного обвинителя – заместителя военного прокурора 318 военной прокуратуры гарнизона ФИО1,

подсудимого ФИО2

защитника – адвоката Дутенгефнера И.Г., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в селе 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

...>, работающего 

<

...>, состоящего в браке, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, проживающего в поселке 

<

адрес>, ранее не судимого,

содержавшегося под стражей по данному делу с 06 июня 2018 года по 03 августа 2018 года; находившегося под домашним арестом с 03 августа 2018 года по 02 ноября 2018 года; 02 ноября 2018 года избрана мера пресечения в виде на запрета определенных действий, предусмотренных пунктами 1,2,3 части 6 статьи 105.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 4 статьи 160, частью 3 статьи 30, части 4 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время работает в в/ч 

<

...>, дислоцированной в городе Южно-Сахалинске, в качестве гражданского персонала, в должности «водитель». С марта 2015 года по настоящее время командованием в/ч 

<

...> на ФИО2 возложены, в соответствии с приказом № от 16.03.2015, а последним приняты, обязанности начальника пункта заправки службы ГСМ в/ч 

<

...>, расположенной также в городе Южно-Сахалинске. С указанного времени ФИО2, в соответствии с возложенными на него обязанностями, в повседневной деятельности руководствовался требованиями общевоинских уставов ВС РФ, утвержденных указом Президента РФ № 1495 от 10.11.2007, приказа начальника тыла ВС РФ – заместителя Министра обороны РФ № 25 от 06.06.2003 «О работе складов и баз горючего Вооруженных сил Российской Федерации», Руководством по учету вооружения, военной, специальной техники и иных материальных ценностей в ВС РФ, утвержденным приказом МО РФ № 300 от 15.04.2013 «Об утверждении Руководства по учету вооружения, военной, специальной техники и иных материальных ценностей Вооруженных Силах Российской Федерации», в соответствии с которыми отвечал, помимо прочего, за своевременную и правильную заправку машин, за сохранность вверенного ему по службе горючего, а также был обязан заправлять машины качественным горючим, оформляя при этом выдачу по расходной ведомости и, делая отметку в путевом листе о выданном количестве, вести учет поступления и выдачи горючего на вверенном ему пункте, снимать остатки горючего и докладывать о его наличии начальнику службы ГСМ, содержать вверенное ему имущество в исправном состоянии и чистоте, в связи с чем являлся материально-ответственным лицом, постоянно исполняющим административно-хозяйственные функции в ВС РФ, и по этому признаку являлся должностным лицом. 

Обеспечение в/ч 

<

...> ГСМ, в том числе дизельным топливом, осуществляется путем его получения и подвоза (транспортировки) из в/ч 

<

...> (Склад по хранению МТС службы горючего), дислоцированной в 

<

адрес>. Подвоз горючего из указанной воинской части осуществляется, в том числе, при помощи топливозаправщиков АЦ-7 на базе автомобиля «

<

...>», г.р.з. № и г.р.з. 

<

...>. К получению горючего для в/ч 

<

...> допущены, в том числе, иные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (далее по тексту иные лица).

В один из дней в 2016 году ФИО2 решил незаконно обогатиться за счет чужого имущества – дизельного топлива в/ч 

<

...>, принадлежащего МО РФ, путем совершения его неоднократного хищения на протяжении длительного периода времени и последующей продажи другим лицам, то есть его сбыта. Для реализации указанного умысла он разработал план осуществления хищения чужого имущества, а также решил привлечь к совместному совершению преступления лиц, без участия которых он не смог бы реализовать свой преступный умысел, а именно ряд военнослужащих в/ч 

<

...>, ответственных в том числе за организацию приема, хранения и выдачу дизельного топлива, а также его транспортировку и подвоз в в/ч 

<

...> из в/ч 

<

...>, а также гражданское лицо, способное организовать его сбыт третьим лицам, и в последующем руководить их действиями.

Реализуя задуманное, в конце 2016 года и после октября 2017 года, ФИО2 предложил иным лицам, каждому в отдельности, в соответствии с разработанным им планом, совместно совершать хищение чужого имущества – принадлежащего МО РФ дизельного топлива, вверяемого членам указанной преступной группы, получаемого для нужд в/ч 

<

...> из в/ч 

<

...>, и его последующий сбыт, и извлекать из этого выгоду материального характера. Каждое из участвующих лиц, в отдельности, имея возможность отказаться от участия в совершении преступления и сообщить о преступных намерениях в правоохранительные органы, согласилось на предложение ФИО2 и на принятие участия в хищении чужого имущества, в соответствии с отведенными каждому их них ФИО2 ролями и разработанной им преступной схемой. Тем самым, ФИО2 и иные лица заранее договорились о совместном совершении на протяжении длительного периода времени преступлений. 

В соответствии с разработанным ФИО2 планом совместной преступной деятельности и распределенными им между соучастниками ролями, для достижения единой преступной цели – незаконного обогащения путем неоднократного и продолжаемого хищения чужого имущества и его последующего сбыта, действуя с единым преступным умыслом и на протяжении длительного периода времени, начиная с конца 2016 года, ФИО2 и иное лицо, при исполнении ими своих должностных обязанностей по выдаче ГСМ в/ч 

<

...>, с использованием своего служебного положения, создавали излишки вверяемого им по службе дизельного топлива на складе ГСМ в/ч 

<

...>, путем недодачи подразделениям указанной воинской части положенного им количества топлива, тем самым обеспечивая возможность последующего хищения дизельного топлива в объемах созданных ими излишков, которые иное лицо в последующем повторно проводил по учетам ГСМ в/ч 

<

...>. При этом, для сокрытия фактов образования при изложенных обстоятельствах излишков дизельного топлива и создания видимости надлежащего учета ГСМ, ФИО2, пользуясь своим должностным положением, склонял командиров ряда подразделений в/ч 

<

...> к получению ими с пункта заправки в/ч 

<

...> меньшего количества дизельного топлива, чем указывалось в соответствующих ведомостях и путевой документации. Образовывающиеся таким образом излишки горючего хранились иным лицом в соответствующих емкостях склада ГСМ в/ч 

<

...>. Кроме этого, для сокрытия следов преступной деятельности, иное лицо документально оприходовал на вверенный ему склад ГСМ в/ч 

<

...> и проводил по соответствующим учетам дизельное топливо, которое фактически на указанный склад из в/ч 

<

...> не доставлялось по причине его хищения и сбыта в соответствии с указанным преступным планом.

В соответствии с тем же преступным планом, иные лица, каждый в отдельности, действуя по отведенным им ролям, при осуществлении ими транспортировки получаемого для нужд в/ч 

<

...> из в/ч 

<

...> дизельного топлива, вверяемого им по службе на период его транспортировки на склад ГСМ в/ч 

<

...>, действуя по указаниям ФИО2, доставляли указанное топливо при помощи топливозаправщиков в/ч 

<

...> в различные места в 

<

адрес>, где осуществляли его непосредственную передачу покупателям – гражданским лицам, либо складировали его в емкости на обособленной территории, для возможности его последующего сбыта. 

В соответствии с тем же преступным планом, иное лицо, действуя по отведенной ему роли, по указаниям ФИО2, осуществлял сбыт похищаемого таким образом топлива, приискивая при этом его приобретателей из числа гражданского населения, договариваясь с ними об условиях передачи им топлива, сообщая водителям топливозаправщиков в/ч 

<

...> (другим лицам), сведения о местах и времени передачи ими топлива покупателям, лично контролируя процесс таких передач топлива, а в последующем получая денежные средства с продажи похищенного топлива. При этом, часть денежных средств, получаемых с продажи похищенного таким образом дизельного топлива МО РФ, иное лицо оставляло себе и распоряжался ими по своему усмотрению, а другую часть передавал ФИО2, который также распоряжался ими по своему усмотрению, в том числе распределял их между иными лицами, передавая их им в качестве вознаграждения за совершаемые ими преступные действия. 

Таким образом, в конце 2016 года – в 2017 году, ФИО2 и иные лица, в соответствии с заранее разработанным ФИО2, выступившим в качестве организатора преступления, планом преступной деятельности, объединились в устойчивую группу для неоднократного совместного совершения на протяжении длительного периода времени преступлений, связанных с хищением чужого имущества, и извлечения из этого выгоды материального характера.

Так, в соответствии с указанным преступным планом, иным лицом и ФИО2 к декабрю 2017 года были созданы излишки дизельного топлива, находящиеся на складе ГСМ в/ч 

<

...>. 

После этого, 05.12.2017 иное лицо получил в в/ч 

<

...> дизельное топливо «З» Евро (ДТ-З-К5) в количестве 56 607 кг, стоимостью 48 рублей 91 копейка за 1 кг, для нужд в/ч 

<

...> и его последующей доставки на вверенный ему склад ГСМ. Указанное топливо в течении 05.12.2017 доставлялось из в/ч 

<

...> в в/ч 

<

...> при помощи топливозаправщиков в/ч 

<

...> 11 рейсами, в том числе при помощи топливозаправщиков АЦ-7 на базе автомобиля «

<

...>», г.р.з. 

<

...>, и г.р.з. 

<

...>, под управлением иных лиц. 

05.12.2017 одно из иных лиц, действуя по указанию ФИО2, после получения им в в/ч 

<

...> для транспортировки в в/ч 

<

...> дизельного топлива «З» Евро (ДТ-З-К5) в количестве 5 916 кг, стоимостью 289 351 рубль 56 копеек, осуществил его незаконную передачу под руководством и контролем другого иного лица, заранее приискавшего покупателя на указанное топливо, гражданину А., не имеющему отношения к ВС РФ, путем его перекачки из топливозаправщика в цистерну автомобиля марки «

<

...>», г.р.з. 

<

...>, на обособленной территории по адресу: 

<

адрес>. В результате указанных действий, принадлежащее МО РФ имущество – дизельное топливо «З» Евро (ДТ-З-К5) в количестве 5 916 кг, незаконно выведено из ведения собственника. В последующем А. передал иному лицу наличные денежные средства за указанное топливо.

Продолжая преступные действия, в тот же день, 05.12.2017 иное лицо, действуя по указанию ФИО2, после получения им в в/ч 

<

...> для транспортировки в в/ч 

<

...> дизельного топлива «З» Евро (ДТ-З-К5) в количестве 5 921 кг, стоимостью 289 596 рублей 11 копеек, осуществил его незаконную передачу под руководством и контролем одного из иных лиц, заранее приискавшего покупателя на указанное топливо, гражданину А., путем его перекачки из топливозаправщика в цистерну автомобиля марки «

<

...>», г.р.з. 

<

...>, на обособленной территории по адресу: 

<

адрес>. В результате указанных действий, принадлежащее МО РФ имущество – дизельное топливо «З» Евро (ДТ-З-К5) в количестве 5 921 кг, незаконно выведено из ведения собственника. В последующем А. передал иному лицу наличные денежные средства за указанное топливо.

12.12.2017 иное лицо получило в в/ч 

<

...> дизельное топливо «З» Евро (ДТ-З-К5) в количестве 63297 кг, стоимостью 43 рубля 38 копеек за 1 кг, для нужд в/ч 

<

...> и его последующей доставки на вверенный ему склад ГСМ. Указанное топливо в течении 12.12.2017 доставлялось из в/ч 

<

...> в в/ч 

<

...> при помощи топливозаправщиков в/ч 

<

...> 12 рейсами, в том числе при помощи топливозаправщика АЦ-7 на базе автомобиля «

<

...>», г.р.з. 

<

...>, под управлением одного из иных лиц. 

12.12.2017 иное лицо, действуя по указанию ФИО2, после получения им в в/ч 

<

...> для транспортировки в в/ч 

<

...> дизельного топлива «З» Евро (ДТ-З-К5) в количестве 5 900 кг, стоимостью 255 942 рубля, осуществил его передачу под руководством и контролем иного лица, заранее приискавшего покупателя на указанное топливо, гражданину А., путем его перекачки из топливозаправщика в цистерну автомобиля марки «

<

...>»», г.р.з. 

<

...>, на участке грунтовой дороги по 

<

адрес>, неподалеку от в/ч 

<

...>. В результате указанных действий, принадлежащее МО РФ имущество – дизельное топливо «З» Евро (ДТ-З-К5) в количестве 5 900 кг, незаконно выведено из ведения собственника. В последующем А. передал иному лицу наличные денежные средства за указанное топливо.

В последующем, иным участником преступной группы и ФИО2 в период времени с декабря 2017 года по июнь 2018 года вновь были созданы излишки дизельного топлива, находящиеся на складе ГСМ в/ч 

<

...>.

Не прекращая свои преступные действия, 05.06.2018 иной участник группы организовал получение в в/ч 

<

...> дизельного топлива «З» в количестве 44363 кг, стоимостью 33 рубля 87 копеек за 1 кг, для нужд в/ч 

<

...> и его последующей доставки на вверенный ему склад ГСМ. Указанное топливо в течении 05.06.2018 доставлялось из в/ч 

<

...> в в/ч 

<

...> при помощи топливозаправщиков в/ч 

<

...> 9 рейсами, в том числе при помощи топливозаправщика АЦ-7 на базе автомобиля «

<

...>», г.р.з. 

<

...>, под управлением иного лица.

05.06.2018 иное лицо, действуя по указанию ФИО2, после получения им в в/ч 

<

...> для транспортировки в в/ч 

<

...> дизельного топлива «З» в количестве 5 739 кг, стоимостью 194 379 рублей 93 копейки, под руководством и контролем одного из участников группы осуществил его незаконную доставку и перелив в емкость на обособленной территории по адресу: 

<

адрес>. В результате указанных действий, принадлежащее МО РФ имущество – дизельное топливо «З» в количестве 5 739 кг, незаконно выведено из ведения собственника. В тот же день указанное топливо было реализовано и незаконно передано иным лицом неустановленному лицу.

В тот же день, 05.06.2018 иной участник преступной группы, действуя по указанию ФИО2, после получения им в в/ч 

<

...> для транспортировки в в/ч 

<

...> дизельного топлива «З» в количестве 5 738 кг, стоимостью 194 346 рублей 06 копеек, под руководством и контролем иного лица осуществил его незаконную доставку и перелив в емкость на обособленной территории по адресу: 

<

адрес>, для его последующего хранения на указанной территории до момента его передачи (продажи) иным лицом неустановленному лицу. В результате указанных действий, принадлежащее МО РФ имущество – дизельное топливо «З» в количестве 5 738 кг, незаконно выведено из ведения собственника. В последующем, указанное дизельное топливо «З» в количестве 5 738 кг, было изъято при производстве следственных действий.

В результате указанных умышленных противоправных действий ФИО2, и иных лиц, действовавших в составе организованной преступной группы, выразившихся в создании ими условий для хищения дизельного топлива в/ч 

<

...>, последующем хищении указанного имущества, вверенного иным лицам во время его транспортировки, и его сбыте одним из участников группы, совершенных с использованием ФИО2 и иным лицом своего служебного положения, было похищено дизельное топливо «З» Евро (ДТ-З-К5) в общем количестве 17 737 кг и дизельное топливо «З» в количестве 11 477 кг, общей стоимостью 1 223 615 рублей 66 копеек, а также причинен материальный ущерб государству на указанную сумму, в особо крупном размере.

После этого, ФИО2 и иные лица, не останавливаясь на достигнутом, намереваясь продолжить осуществление преступных действий, для достижения единой преступной цели – незаконного обогащения путем хищения чужого имущества и его последующего сбыта, действуя с единым преступным умыслом, в составе организованной преступной группы, продолжили совершение преступления по тому же, разработанному ФИО2, преступному плану и в соответствии с распределенными между ними ролями. 

Так, 06.06.2018 одним из участников группы организовано получение в в/ч 59313-95 дизельного топлива «З» в количестве 60 000 кг, стоимостью 33 рубля 87 копеек за 1 кг, для нужд в/ч 

<

...> и его последующей доставки на вверенный ему склад ГСМ. Указанное топливо в течении 06.06.2018 доставлялось из в/ч 

<

...> в в/ч 

<

...> при помощи топливозаправщиков в/ч 

<

...>, в том числе при помощи топливозаправщика АЦ-7 на базе автомобиля «

<

...>», г.р.з. 

<

...>, под управлением иного лица.

06.06.2018 иное лицо, действуя по указанию ФИО2, после получения им в в/ч 

<

...> для транспортировки в в/ч 

<

...> дизельного топлива «З» в количестве 5 743 кг, стоимостью 194 515 рублей 41 копейка, под руководством и контролем еще одного участника группы осуществил его доставку на обособленную территорию по адресу: 

<

адрес>, где приступил к его незаконному переливу в емкость для его последующего хранения на указанной территории до момента его сбыта этим участником группы неустановленному лицу. 

В процессе перелива иным лицом под контролем другого участника группы дизельного топлива «З» в количестве 5 743 кг, противоправные действия указанных лиц, непосредственно направленные на хищение чужого имущества и его последующий сбыт, по независящим от них обстоятельствам не были доведены до конца, в связи с их пресечением сотрудниками ФСБ России. При этом дизельное топливо «З» в количестве 5 743 кг, стоимостью 194 515 рублей 41 копейка, доставленное 06.06.2018 иным лицом под контролем другого участника группы на обособленную территорию по адресу: 

<

адрес>, в тот же день было изъято при производстве следственных действий, в связи с чем указанные лица не смогли распорядиться им по своему усмотрению.

Таким образом, в период времени с декабря 2017 года по 06.06.2018, как на территории в/ч 

<

...>, дислоцированной в 

<

адрес>, так и в различных местах в 

<

адрес>, начальник пункта заправки службы ГСМ в/ч 

<

...> ФИО2, являясь должностным лицом, наделенным административно-хозяйственными функциями, с использованием своего служебного положения, из корыстных побуждений, действуя умышленно, в составе организованной группы с иными лицами, организовал совершение преступления и руководил действиями указанных лиц, в результате которых ими совершены умышленные действия, непосредственно направленные на хищение вверенному ему чужого имущества – принадлежащего МО РФ дизельного топлива «З» в количестве 5 743 кг, стоимостью 194 515 рублей 41 копейка, вверенного в том числе иным лицам из числа указанной преступной группы, однако совершаемые ими действия не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам. 

ФИО2 с предъявленным обвинением в совершении преступлений, предусмотренных частью 4 статьи 160, частью 3 статьи 30, части 4 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласился и при ознакомлении с материалами дела заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, которое поддержал в судебном заседании. 

Учитывая, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, а государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражают против удовлетворения указанного ходатайства; наказание за деяния, в совершении которых обвиняется ФИО2, не превышает 10 лет лишения свободы, суд применил по настоящему делу особый порядок принятия судебного решения, предусмотренный главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Совокупность имеющихся в материалах уголовного дела доказательств позволяет суду сделать вывод об обоснованности обвинения, с которым согласился подсудимый.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по части 4 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации – как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием лицом своего служебного положения, совершенная организованной группой, в особо крупном размере, и по части 3 статьи 30, части 4 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, то есть покушение на растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием лицом своего служебного положения, совершенная организованной группой, не доведенную до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении ФИО2 наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности, обстоятельства совершенных им преступлений, данные о его личности, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи и руководствуется частью 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации и правилами части 7 статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Согласно статье 15 Уголовного кодекса Российской Федерации совершенные ФИО2 преступления относятся к категории тяжких преступлений. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд признает, что вину он признал полностью, в содеянном раскаивается, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, в ходе предварительного следствия давая подробные показания об обстоятельствах совершенных деяний, предоставив органам следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления, заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, выполнив все указанные в соглашении условия, возместил в полном объеме причиненный ущерб.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено. 

Суд не может признать обоснованными доводы стороны обвинения, просившей признать отягчающим наказание ФИО2 обстоятельством «совершение преступления в составе организованной группы», поскольку данное обстоятельство предусмотрено частью 4 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве признака преступления, поэтому оно само по себе не может повторно учитываться при назначении наказания. 

При таких обстоятельствах, учитывая наличие у подсудимого предусмотренных пунктами «и, к» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации смягчающих наказание обстоятельств, как возмещение ущерба, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, учитывая заключение ФИО2 досудебного соглашения, при отсутствии отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, суд при назначении наказания руководствуется правилами части 2 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

При назначении подсудимому наказания судом также учитываются следующие данные о его личности: ранее не судим, состоит в браке, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно, жалоб на его поведение в быту в правоохранительные органы не поступало, на учете в таковых не состоит. По месту работы характеризуется положительно как инициативный, ответственный, грамотный, квалифицированный специалист, способный выполнять порученные задания в установленные сроки, дисциплинарных взысканий не имеет, в коллективе пользуется уважением, неоднократно награждался медалями «За отличие в военной службе», является 

<

...>, кандидат в мастера спорта по боксу, воспитывает сына – чемпиона Сахалинской области по боксу, французскому, тайскому боксу и кикбоксингу. Являлся опекуном племянницы ФИО8, неоднократно награждался благодарственными письмами и грамотами за ее отличное воспитание. 

Принимая во внимание указанное, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, и, учитывая характер, степень общественной опасности, обстоятельства совершенных им преступлений, совокупность смягчающих, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, приведенные данные о его личности, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО2 возможно без реального отбывания наказания и назначает ему наказание в виде лишения свободы с применением статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации. Кроме того, суд полагает возможным не назначать ФИО2 дополнительное наказание в виде ограничения свободы, полагая, что его исправление может быть достигнуто при отбытии им основного наказания.

Гражданский иск, заявленный в ходе предварительного следствия по делу, суд оставляет без рассмотрения, учитывая полное возмещение ущерба, причиненного преступлением.

Арест имущества, наложенный на автомобили, принадлежащие ФИО2 – марки «

<

...>», госномер №, и марки «

<

...>», госномер №, в обеспечение гражданского иска, подлежит отмене после вступления приговора в законную силу.

Судьбу вещественных доказательств суд оставляет без разрешения до принятия окончательного решения по уголовному делу №.

На основании изложенного и, руководствуясь статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 4 статьи 160, частью 3 статьи 30, части 4 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание: 

- по части 4 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации – 4 года лишения свободы;

- по части 3 статьи 30, части 4 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации – 3 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений окончательно назначить наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 4 года, в течение которого ФИО2 должен своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО2 не менять постоянное место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, куда являться на регистрацию в установленные данным органом дни.

Арест имущества, наложенный на автомобили, принадлежащие ФИО2 – марки «

<

...>», госномер №, и марки «

<

...>», госномер №, в обеспечение гражданского иска, отменить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Андреева Е.Г.